Tasawuf yang Islami itu mendidik santri menjadi '*Abid* (hamba Allah) dan *Zahid* (sederhana).

Sikap hidup tekun beribadah (*'abid*) dan tidak tamak terhadap kehidupan duniawi (*zahid*),

memang telah diamalkan Nabi dan para sahabatnya. Sikap hidup *'Abid* dan *Zahid* ini kemudian dijadikan dasar perilaku hidup oleh Hasan Basri (wafat 110/728 M). Ironisnya, kehidupan Hasan Basri menurut pandangan Ibnu Khaldun menandai akhir dari kehidupan tasawuf yang Islami. Karena sesudah kehidupan Hasan Basri, muncullah apa yang disebut sebagai perintisan tasawuf murni yang pada hakekatnya merupakan ajaran Mistik (Tasawuf Mistik).